

MUNICÍPIO DE PIEDADE DE PONTE NOVA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	28.639.900,00	10.622.947,22	-18.016.952,78	3	Despesas Correntes	22.670.179,23	7.336.380,23	-15.333.799,00
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	581.500,00	180.916,22	-400.583,78	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.743.726,85	3.758.593,31	-8.985.133,54
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	12.267.414,85	3.437.078,20	-8.830.336,65
13	Receita Patrimonial	349.200,00	246.687,99	-102.512,01	32	Juros E Encargos Da Divida	54.200,00	45.729,13	-8.470,87
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	54.200,00	45.729,13	-8.470,87
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	9.872.252,38	3.532.057,79	-6.340.194,59
16	Receita De Serv.	8.000,00	0,00	-8.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	65.000,00	14.494,24	-50.505,76
17	Transf. Correntes	27.681.200,00	10.185.937,31	-17.495.262,69	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	593.504,23	188.458,97	-405.045,26
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	9.405,70	-10.594,30	339	Aplicacoes Diretas	9.186.748,15	3.324.104,58	-5.862.643,57
97	Dedução do FUNDEB	-3.993.640,00	-1.409.253,99	2.584.386,01					
	Soma	24.646.260,00	9.213.693,23	-15.432.566,77	33	Soma	22.670.179,23	7.336.380,23	-15.333.799,00
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.976.080,77	1.877.313,00	-98.767,77
	SUB - TOTAL	24.646.260,00	9.213.693,23	-15.432.566,77		SUB - TOTAL	24.646.260,00	9.213.693,23	-15.432.566,77
2	Receitas de Capital	1.301.000,00	194.327,73	-1.106.672,27	4	Despesas de Capital	4.220.157,68	1.093.357,75	-3.126.799,93
21	Operacoes De Credito	500.000,00	51.373,57	-448.626,43	44	Investimentos	4.103.157,68	1.012.431,07	-3.090.726,61
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.012.583,91	1.010.401,56	-3.002.182,35
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	601.000,00	142.954,16	-458.045,84	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	117.000,00	80.926,68	-36.073,32
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	1.301.000,00	194.327,73	-1.106.672,27		Soma	4.420.157,68	1.093.357,75	-3.326.799,93
	Déficit Capital	3.119.157,68	899.030,02	-2.220.127,66		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.420.157,68	1.093.357,75	-3.326.799,93		SUB - TOTAL	4.420.157,68	1.093.357,75	-3.326.799,93
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	25.947.260,00	9.408.020,96	-16.539.239,04		Total de Despesas	27.090.336,91	8.429.737,98	-18.660.598,93
	Déficit	1.143.076,91	0,00	-1.143.076,91		Superávit	0,00	978.282,98	978.282,98
	TOTAL GERAL	27.090.336,91	9.408.020,96	-17.682.315,95		TOTAL GERAL	27.090.336,91	9.408.020,96	-17.682.315,95